
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Biologická funkce rodiny 
 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- pochopení podmínky fyzické a duševní připravenosti k rodičovství 
- seznámit studenty s antikoncepcí 
- zvláštnosti puberty 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Občanská výchova – 45 min. 
Tématický celek - rodina 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
1. roč., VG, 30 studentů 
Znalost pojmů: sňatek, manželství, rodina, funkce rodiny 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
1) úvod (5´) 
2) opakování (10´) 
3) nové učivo (27´) 
4) zadání DÚ (3´) 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
1) úvod – zápis do TK, téma na tabuli (5´) 

2) opakování - brainstorming (10´) 

  Studenti se rozdělí do 7 skupin asi po 4. Úkol: přiřadit jednotlivé funkce rodiny k jejich 

charakteristice (př. funkce ekonomická – materiální zabezpečení členů rodiny..), učitel rozdá 

každé skupině obálku s kartičkami. Nejrychlejší skupina dostane plus a přečte kartičky. 

3) nové učivo  

 a) výklad učitele – důležitost reprodukční funkce rodiny a plánovaného rodičovství (5´) 

 b) samostatná práce žáků – učitel rozdá žákům křížovku (tajenka: antikoncepce), nejrychlejší žák přečte 

dílčí odpovědi (5´) 

 c) antikoncepční prostředky – za účasti žáků píše učitel na tabuli druhy antikoncepčních prostředků a 

podává vysvětlení (5´) 

 d) období puberty – rozdělení do skupin: hoši, dívky asi po 6. Úkol: dívky: napište na papír změny, ke 

kterým dochází ve vzhledu u děvčat; hoši…změny ve vzhledu chlapců. 

 

 

 

 

 

 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
Učitel porovná a doplní práci skupin, shrnutí (5´) 

- změny v chování  
- každý samostatně napíše do sešitu změny, které pozoruje ve svém chování (kritičnost, agresivita,..) 
- učitel shrne (4´) 

 
shrnutí nového učiva – učitel zopakuje nejdůležitější fakta (3´) 
 
zadání DÚ: V kolika letech bych se chtěl ženit (chtěl/a vdávat, kolik dětí bych chtěl/a mít), žáci vypracují do 
sešitu (3´) 
 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
Brainstorming – viz ot. 11 
Samostatná práce žáků – ad 3b 
Skupinová práce – ad 3d 
Hra – neinterakční – ad 3b 
Hra – interakční – ad 3d, ad 2 – rozdělení do skupin 
Diskusní metoda – metoda konsensu – ad 2 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Připravené rozstříhané pohlednice, křížovka, flipové papíry, fixy, kartičky s funkcemi rodiny 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
 
 
 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
ad 2) časová náročnost při dělení žáků do skupin; žák si vytáhne 1 díl rozstřižené fotografie (obrázku) a 
hledá ty, jejichž díly tvoří obrázek 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
Učitel provede shrnutí nového učiva, zhodnotí práci žáků 
 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Irena Kouklíková, Gymnázium Třebíč 
 


